
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33916 Quarta-feira, 10 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 584/2019 – 08.07.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, à Extensionista Rural I TANGRIENNE CARVALHO NE-
MER- Matrícula nº 57175844/1, lotado no Escritório Local de Ananindeua/
Regional das Ilhas, 08 dias de Licença Nojo (falecimento), no período de 
06.06.2019 a 13.06.2019, formalizada de acordo com a Certidão nº 06
565601552019400401086016142425, em atenção à Cláusula Vigésima 
Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2017/2018.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

Protocolo: 452257

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Contrato nº: 032/2018
Data de Assinatura: 18.06.2019
Vigência: 20.06.2019 a 19.06.2020.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogação do prazo de 
vigência pelo prazo de 06 (seis) meses, a contar de 20 de junho de 2019, 
consoante o que preceitua o art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
Contratado: EMATER-PA x ICM-SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA.
Endereço: TV. Monte Alegre, nº 541, casa 5 – Bairro Cidade Velha – CEP 
66023-040 – Belém-Pará.
Ordenador: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins

Protocolo: 452354

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº008/2019.
Processo: 2019/310724.
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.402.797/0001-77, e a Sra. MARIA RITA SOARES MONTEIRO, inscrita 
no CPF sob nº 118.853.432-72, RG sob nº 3827845 SSP/PA, sendo a 
mesma legitima proprietária do referido imóvel.
DO OBJETO: E a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, refe-
rente ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de Bagre, no Regional 
de Marajó-Breves.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso V da Lei nº 
13.303/2016, considerando o valor para contratação, conforme o Parecer 
Jurídico nº 114/2019-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais), referente 
a 12 meses de Aluguel.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Na seguinte Funcional Programática: Pro-
grama: 1297- Manutenção da Gestão; Projeto Atividade: 8338c- Opera-
cionalização das Ações Administrativas; Elemento de Despesa: 3390-36– 
STPF; Fonte: 0101.
ORDENADOR (A) RESPONSÁVEL: CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BAR-
ROS PEREIRA (PRESIDENTE DA EMATER/PA EM EXERCÍCIO).
 FORO: Marituba-Estado do Pará
DATA: 09/07/2019.
 Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA
Ordenador (a) de Despesa em Exercício

Protocolo: 452364
..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 052/2019
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 16º, 
Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/262186 e Parecer Jurídico nº 
031/2019.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DANIELLE MARCIA TAVARES MENDES, Matrícu-
la nº 5910253/1, ocupante do cargo de Agente Operacional, admitida 
em 20/12/2013, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO no período de 
08/07/2019 a 06/08/2019 referente ao quinquênio de 2014 a 2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 08 de Julho de 2019.
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 452437

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1008/2019 - GAB/SEMAS
RESOLVE:
I - Prorrogar, por 03 (três) meses, o prazo de validade do Processo Seletivo 
Simplifi cado nº 01/2019 – SEMAS para contratação, a nível de substituição 
das funções temporárias da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade, previsto no item 8.1 do edital 01/2019 de 12 de abril de 2019, 
publicado no DOE nº 33852, de 15/04/2019, cujo resultado foi homologado 
em 20 de maio de 2019, publicado no DOE nº 33876 de 20/05/2019.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de julho de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 452515

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
SERVIDOR: MARCELLE AUDAY COSTA
MATRICULA: 5936362/1
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA
A CONTAR DE 01/07/2019
SERVIDOR: SHYRLENE LOBATO MACIEL
MATRICULA: 6403469/1
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
A CONTAR DE 09/07/2019

Protocolo: 452682

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº1021/2019 – DGAF/GAB//SEMAS 
DE 05 DE JULHO DE 2019.

Nome: PEDRO PINTO SOARES NETO
Matricula:57217385/2
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PUBLICA
Concessão: 97 (noventa e sete) dias de Licença Saúde
Período: 31/05/2019 a 04/09/2019.
Benefi cio do INSS: 628.264.341-8.

Protocolo: 452648
PORTARIA Nº1024/2019 – DGAF/GAB//SEMAS 

DE 05 DE JULHO DE 2019.
Nome: GISELLE GLAUCIA BENIGNO DE OLIVEIRA
Matricula:8001337/ 3
Cargo: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
Concessão: 159 (cento e cinquenta e nove) dias de Licença Saúde
Período: 30/03/2019 a 04/09/2019.
Benefi cio do INSS: 6277721260.

Protocolo: 452625

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1011/2019 - GAB/SEMAS, 
PUBLICADA NO DOE Nº33914 DE 08/07/2019

ONDE SE LÊ; período de 18/08/2019 a 17/09/2019
LEIA-SE; 18/08/2019 a 16/09/2019
Onde se le; período;06/08/2019 a 05/09/2019
leia-se; 06/08/2019 a 04/09/2019
onde se le; 19/08/2019 a 18/09/2019
leia-se; 19/08/2019 a 17/09/2019

Protocolo: 452718

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 007/2019
Contrato: 021/2015-SEMAS/PA
Justifcativa: Reequilíbrio econômico, passando o valor de R$ 186.463,20 
para R$ 192.214,80, conforme o Termo de Homologação de Preço à Ata 
de Registro de Preço 07/2014-SEAD e contemplação do retroativo no va-
lor de R$ 7.668,80 referente aos meses de janeiro a dezembo de 2018 e 
janeiro a abril de 2019
Assinatura: 09/07/2019
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116006357; Elemento 339037
Contratado: A. A. J. LOURENÇO & CIA LTDA - ME (CNPJ 05.619.593/0001-92)
Endereço: Tv. do Chaco, 1847, Casa B, bairro do Marco, CEP 67093-541, 
fone (91) 3347-6206, comercial@aajl.com.br, Belém/PA
Ordenador: Ana Andréa Brito Maués, Secretária de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade

Protocolo: 452722


